
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32 / 2024 - GAB-FRP (11.01.13.04)

Nº do Protocolo: 23364.000837/2024-19
Farroupilha-RS, 25 de novembro de 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 136/2024-IFRS, de 23 
de fevereiro de 2024, DOU de 28 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, RESOLVE: 

Art. 1º INSTITUIR as bancas avaliadoras de TCC do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao 
Ensino Médio, do IFRS Campus Farroupilha, dos discentes abaixo relacionados: 

Alunos Título
Professores 

Orientadores
Professor 

Avaliador 1
Professor 

Avaliador 2 Data/hora

Emilly Bra� 
Vetorazzi

EconoEasy: 
Website para 
Organização 
Financeira Pessoal

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Oderson 
Panosso

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

28/11/24 
8h30min

João Vicente 
Nicola Feltrin/ 

Lorenzo 
Lavra� Fabro/ 
Lucas Amancio

Aplicação Web 
Projetada para 
Abordar Desafios 
Relacionados à 
Administração 
Inadequada e à 
Falta de 
Segurança 
Financeira

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Oderson 
Panosso

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

28/11/24 
9h

Paula Galafassi

WebSchool: 
Plataforma Web 
para Auxiliar a 
Comunicação e 
Organização entre 
Alunos e 
Professores em 
Ins�tuições de 
Ensino

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Osmar 
Lo�ermann

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

28/11/24 
9h30min

Murilo Scalcon 
Alves dos 

Santos

Uni Informa: Um 
Sistema Web para 
Auxiliar Jovens 

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 

Osmar 
Lo�ermann

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

28/11/24 
10h



Estudantes no 
Processo de 
Entrada em uma 
Universidade

Xavier de 
Azambuja

Caroline Ceconi 
Mocelin

Aplica�vo de 
Assistência Social 
para Populações 
Vulneráveis

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Osmar 
Lo�ermann

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

28/11/24 
10h30min

Allan Alexandre 
Grasselli 
Calabria/ 
Bernardo 

Zangalli Dutra

Conhecendo a 
Fauna Local

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Pâmela Perini
Rogério 

Xavier de 
Azambuja

28/11/24 
11h

Bianca Zucco 
Bono/ Juliana 

Spohr das 
Neves

Agrocare: Um 
Website 
Responsivo para o 
Uso Seguro de 
Agrotóxicos em 
Videiras na 
Região da Serra 
Gaúcha

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Pâmela Perini
Rogério 

Xavier de 
Azambuja

28/11/24 
11h30min

Emanoelle 
Wilmsen 
Marques/ 

Lucas André de 
Jesus

WebBiblioteca: 
Desenvolvimento 
de uma 
Plataforma Web 
para a Facilitação 
do Acesso ao 
Acervo e No�cias 
de Bibliotecas 
Públicas

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Fabieli De 
Con�

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
7h40min

Ana Júlia Zahn

IMachX: Um 
Website para a 
Escolha do 
Melhor Iphone 
para Você

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Fabieli De 
Con�

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
8h10min

Téo Durante 
Pires

Agenda para 
Vendedores on-
line

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Fabieli De 
Con�

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
8h40min

Andrew Horn 
de Borba

DATAQUERY: 
Sistema de 
Consulta de 
Dados por meio 
da Alexa para 
Empresas que 

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Rafael Vieira 
Coelho

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
9h10min



U�lizam Sistema 
de Gestão

Bernardo 
Fernando 
Reolon/ 

Henrique 
Gabriel Albring

LETISGO: Uma 
Aplicação Web 
para Facilitar o 
Planejamento de 
Viagens

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Rafael Vieira 
Coelho

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
9h40min

Luigi Verardo 
Corrêa

FOF: Protó�po de 
um Aplica�vo E-
commerce para a 
Empresa FOF 
Donuts

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Rafael Vieira 
Coelho

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
10h05min

Júlia Cabral 
Tamiosso

Farroupilha 
Gourmet: Um 
Website para a 
Promoção do 
Turismo 
Gastronômico em 
Farroupilha/RS

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Luana Tiburi 
Dani Gauer

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
10h30min

Guilherme 
Bardemaker 

Lopes

PPST: Projeto 
Professor Sem 
Tempo

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Luana Tiburi 
Dani Gauer

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
11h

Carlos 
Henrique 

Grandi

As Pessoas Não 
Conseguem Mais 
Ler Livros Físicos

Felipe Mar�n 
Sampaio e 

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

Luana Tiburi 
Dani Gauer

Rogério 
Xavier de 
Azambuja

29/11/24 
11h30min

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 14:16 )
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR
IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: 1998429

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 32, ano: 2024, tipo: ORDEM DE SERVIÇO, data de emissão:

25/11/2024 e o código de verificação: 16f38ef449

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

